

## 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

За отчетный период ОАО «ГАРАНТ» было оказано:

- услуг по техническому обслуживанию и ремонту антенн коллективного пользования сумму 26.094 ( в 2007 г. - 27.404) тыс. руб. Количество обслуживаемых абонентов - 0.901 ( в 2007 г. - 115.250);

- услуг по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств на сумму 25.152 ( в 2007 г. - 16.874) тыс. руб.;

- рекламно - информационных услуг на сумму 11.762 ( в 2007 г. - 7.652) тыс.руб.

Объем реализации продукции в сфере общественного питания составил 12.681 ( в 2007 г. - 10.539) тыс.руб.

За 2008 г. направлено на капиталовложения 23.751 (в 2007 г. - 8.494) тыс. руб., в том числе:

приобретение объектов недвижимости - 5998 тыс.руб.

приобретение земельного участка - 5108 тыс.руб.

реконструкция помещений, ул.Ленина, 146 - 944 тыс. руб.

строительство антресольей, модуль «Канск» - 651 тыс.руб.

установка рекламных конструкций - 3331 тыс.руб.

установка системы видеонаблюдения, ул.Ленина,140 - 258 тыс.руб.

проектные работы, ул.Ленина, 140 - 271 тыс.руб.

приобретение вычислительной техники - 51 тыс. руб.

приобретение автотранспорта - 1489 тыс.руб.

оборудование для автосервиса - 317 тыс.руб.

оборудование для кафе - 95 тыс.руб.

оборудование для отдела аренды - 4271 тыс.руб.

оборудование для РСРП - 53 тыс.руб.

оборудование для Гарант-Пресс - 914 тыс.руб.

За 2008 г. реализовано основных средств на сумму 7154 тыс. руб., в том числе:

автотранспорт - 116 тыс.руб.

технологическое оборудование - 2638 тыс.руб.

недвижимое имущество - 4400 тыс.руб.

## 2. ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ

Валюта баланса за отчетный год составила 79.674 ( за 2007 г. - 79.967) тыс.руб.

выручка от продаж - 150.386 (в 2007 г. - 185.032) тыс.руб., расходы - 139.401 (в 2007 г. -

76.948) тыс.руб., прибыль от продаж - 10.985 ( 2007 г. - 8.084) тыс.руб.

за 2008 год получено чистой прибыли 1.014 тыс. руб. ( за 2007 г. - 3.337 тыс. руб. ).

Чистые активы предприятия на конец 2008 г. составили 35.672 ( на конец 2007 г. - 34.658)

тыс. руб.

Все основные виды деятельности предприятия рентабельны.

Рентабельность продаж за 2008 г. - 0,07 (за 2007 г. - 0,04).

Коэффициент текущей ликвидности за 2008 г. - 0,50 (за 2007 г. - 0,94).

Коэффициент общей капиталоотдачи 2008 г. - 1,89 ( 2007 г. - 2,43 ).

Недостаток собственных оборотных средств за 2007 г. - 22.815 (за 2007 г. - 9.883) тыс.руб.

Анализ показателей говорит о высокой зависимости предприятия от внешних источников

финансирования.

Коэффициент износа основных средств в 2008 г. - 0,73 (в 2007 г. - 0,63).

Дебиторская и кредиторская задолженность текущего характера, просроченной

задолженности не имеется. Сверка с поставщиками и покупателями производится

регулярно в течение года.





3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ  
 За 2008 год произошли изменения финансовых вложений в дочерние и зависимые общества:

№ п/п	Наименование	Вид деятельности	Доля участия на 01.01.2008 г., %	Доля участия на 01.01.2008 г., %
1	ЗАО «Былина»	Услуги общественного питания	80,0	24,0
2	ООО «Гарант-Автосервис»	Техобслуживание автомобилей	-	24,0
3	ООО «Гарант-Инфотех»	Услуги IT-технологий	25,0	25,0
4	ООО «Гарант-Мебель»	Производство корпусной мебели	25,0	25,0
5	ООО «Гарант-Престиж»	Услуги общественного питания	-	24,0
6	ООО «Гарант-Принт»	Полиграфические услуги	23,5	23,5
7	ООО «Гарант-Продукт»	Розничная торговля	95,0	-
8	ООО «Гарант-Сервис»	Техобслуживание БРЭА	80,0	-
9	ООО «Гарант-Телесети»	Техобслуживание СКПТ	-	24,0
10	ООО «Гарант-Торгсервис»	Техобслуживание торговой техники	51,0	51,0
11	ООО «Ломбард-Гарант»	Залоговая деятельность	54,0	54,0
12	ОАО «ГЛОРЭСС»	Лизинговая деятельность	21,1	21,1
13	АКБ «Ижкомбанк» (ОАО)	Банковская деятельность	0,96	-

#### 4. РЕЗЕРВЫ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ

В соответствии с учетной политикой на предприятии создается резерв по сомнительным долгам. За 2008 год создано резерва на сумму 7.360 тыс.руб., использовано — 2.145 тыс.руб. На 31 декабря 2008 года сумма неиспользованного резерва составила 5.784 тыс.руб.

На нераспределенную прибыль с добавочного капитала отнесена сумма 3.188 тыс.руб. - добавочный капитал по выбывшим основным средствам.

#### 5. ТРУД И КАДРЫ

В отчетном году израсходовано средств на оплату труда работников в сумме 61.541 тыс. руб. ( в 2007 г. - 51.186 тыс. руб. )

Отчисления на социальные нужды составили 9.530 тыс.руб. ( в 2007 г. - 8.859 тыс. руб. ).

Средняя заработная плата одного работающего составила 12.996 ( в 2007 г. - 10.689 ) руб., рост - 21,4 %.

Среднесписочная численность работающих - 270 чел. ( в 2007 г. - 300 чел. ).

#### 6. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Планом счетов, Положением о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.98 № 34н и Приказом по предприятию № 91-од от 27.12.2007 г. о принятой учетной политике на 2008 год.

Ведется комбинированная форма бухгалтерского учета. Отставания в бухгалтерском учете нет.

Остатки денежных средств на расчетных и ссудных счетах по состоянию на 01.01.2009 сверены с банками и подтверждены.

Генеральный директор

Н.А. БЕЛОГОЛОВКИНА

Главный бухгалтер

О.В. ПОЛЯКОВА

КОПИЯ ВЕРНА  
 ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР  
 ПОЛЯКОВА О.В.